## Total No. of Printed Pages:2

## SUBJECT CODE NO:- A-1217 FACULTY OF HUMANITIES

**B. A. T.Y** (Sem-V)

## Examination November/December- 2022 Home Science - IX Marriage and Family Dynamics

|                 | Marriage and Family Dynamics  |
|-----------------|---|
| [Time: 1:30 Hou | rs] [Max. Marks: 30   |
|                 | Please check whether you have got the right question paper.                           |
| N.B             | 10 All questions are accomplished.  |
| IV.D            | <ol> <li>All questions are compulsory.</li> <li>Use blue or black pen only</li> </ol> |
|                 | 3. Use pencil for diagram   |
|                 | 4. Use of any sings attracting attentions is prohibited.                              |
|                 |   |
|                 | १. सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.  |
| _               | २. फक्त निळ्या किंवा काळ्या पेनाचा वापर करावा.  |
|                 | ३. आकृत्यांसाठी पेन्सीलचा वापर अपेक्षित आहे.  |
| B               | ४. कोणतीही लक्षवेधक खूण किंवा सुचना करण्यास प्रतिबंध आहे.                             |
|                 |   |
| 0.1             |   |
| - ()\(\gamma\)  | of the blanks  Girls marriage age   |
| 2               | Dowry act implementationyear  |
| 3               | Age of boy's for marriage   |
|                 | P.C.P.N.D.T. act in year Implementation.  |
|                 | As per member by family can be divided in to types.                                   |
| 301, Sylv       |   |
| अ. रिकाग        | या जागा भरा.  |
| 3 2.            | मुलींच्या लग्नाचे वय असावे.   |
| 3               | ्रहुंडा प्रतिबंधक कायदा साली झाला.  |
| 3               | मुलाच्या लग्नाचे वय असावे.  |
|                 | . PCPNDT कायदा या सालापासून अमलात आला.  |
| 4               | . कुटुंब सदस्य संस्थेनुसार कुटुंबाने प्रकार आहेत.                                     |
|                 |   |
|                 | ver in one sentence. (Attempt all)  |
|                 | When hindu marriage act received permitted.   |
|                 | Which of the three objectives of Hindu marriage                                       |
|                 | Advantages of Joint family.   |
|                 | How many types of family?  How many members stay in Nuclear family?                   |
| 4/^ )'          | HOW HIADV HIEHDERS SIAV III INIICIEAT TAIDIIV/  |

|     | <ul> <li>ब. एका वाक्यात उत्तरे लिहा. (सर्व अनिवार्य)</li> <li>१. हिन्दू विवाह कायद्याला मान्यता कधी-मिळाली.</li> <li>२. हिन्दू विवाह या संकल्पनेचे तिन प्रमुख उद्देश कोणते.</li> <li>३. संयुक्त कुटूंबाचे फायदे.</li> <li>४. कुटूबाचे प्रकार किती</li> <li>५. विभक्त कुटूंबातील सदस्यांची संख्या</li> </ul> | 05       |
|-----|---|----------|
| Q.2 | <ul> <li>a. Explain concepts/terms /Units/ Events (any two)</li> <li>1. Child marriage</li> <li>2. Counselling</li> <li>3. Domestic violence Act.</li> <li>4. Family</li> </ul>   | 05       |
|     | अ. संकल्पना / संज्ञा / घटक/ घटना स्पष्ट करा. (कोणतेही दोन)<br>१. बालविवाह<br>२. समुपदेशन<br>३. कौटुंबिक हिंसाचार कायदा<br>४. 'कुटुंब'   | HIS LAND |
|     | b. Answer in short (any two) 1. Adoption 2. Divorce 3. Concept of Marriage 4. Function of Marriage  | 05       |
|     | ब. थोडक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही दोन)<br>प्रत्येक प्रश्नास किमान ६० शब्द मर्यादा<br>१. दत्तक<br>२. घटस्फोट<br>३. विवाहणि संकल्पना<br>४. विवाहणि कार्य   |          |
| Q.3 | Answer in detail (any one)  1. Explain Meaning of family & function of family  2. Write in essay 'Marriage'   | 10       |
|     | सविस्तर उत्तरे लिहा.<br>1. कुटूंबाला अर्थ –सांगून कुटुंबसंस्थेचे कार्य सविस्तर लिहा.  |          |